1

Форма утв. приказом ФГБУ «НМИЦ колопроктологии имени

А.Н. Рыжих» Минздрава России № 485 от 01 сентября 2022 года

ДОГОВОР №

  на обучение по программе высшего образования

 - программе ординатуры

г. Москва                                                                                                           «_____» ________ 2023 г.

       Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский

исследовательский центр колопроктологии  имени А.Н. Рыжих» Министерства  здравоохранения

Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ колопроктологии имени А.Н. Рыжих» Минздрава России),

именуемое в дальнейшем Исполнитель в лице Директора, член-корр. РАН,  профессора, д.м.н. Ачкасова

Сергея Ивановича, действующего на основании Устава и лицензии на ведение образовательной

деятельности, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 09.06.2020 г. №

2901,  ИНН 7734087696 с одной стороны, и гражданин (нка) Обучающийся, 00 августа 0000 года

рождения, прошедший (ая)  по результатам отбора для обучения в ординатуре по договорам об оказании

платных образовательных услуг, именуемый в дальнейшем «Ординатор», с другой стороны, именуемые в

дальнейшем «Стороны», в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации,  Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования – программам ординатуры, утвержденным Приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 19.11.2013 № 1258 и Положением о

порядке оказания платных образовательных услуг по программам ординатуры и программам подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУ «НМИЦ колопроктологии имени А.Н. Рыжих»

Минздрава России, утвержденном приказом ФГБУ «НМИЦ колопроктологии имени А.Н. Рыжих»

Минздрава России № от ______, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
     1.1.  Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а «Ординатор» обязуется оплатить
обучение  в ординатуре в рамках государственного стандарта по программам высшего образования -
программам ординатуры по специальности 00.00.00 «Специальность ординатуры» по очной форме
обучения и сроком обучения два года в соответствии с учебным планом за счет собственных средств.

1.2. Образовательная программа реализуется в пределах федеральных государственными

образовательных стандартов, в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и

образовательными программами Исполнителя на условиях настоящего договора.

1.3. Срок получения образования по образовательной программе составляет 2 года, с «01» сентября

20___ года по «31» августа 20___ года. Указанный срок включает в себя периоды каникул в соответствии с

действующим учебным планом, исходя из срока получения образования по образовательной программе.

1.4.  Место оказания услуг: 123423, г. Москва, ул. Саляма Адиля, д. 2.

2. Обязательства сторон
 2.1 Исполнитель обязуется:

2.1.1. Зачислить Ординатора, выполнившего установленные законодательством Российской
Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия
приема;

2.1.2. Организовать и обеспечить квалифицированную подготовку ординатора по избранной
специальности в соответствии с действующими учебными программами и государственным
образовательным стандартом;

2.1.3. Проводить полугодовую и годовую аттестацию ординатора;
2.1.4. Выдать ординатору диплом об окончании ординатуры с приложением установленного образца

после прохождения полного курса обучения, успешной сдачи итоговой государственной аттестации. В
случае неуспешного прохождения государственной итоговой аттестации, в том числе не явки на
государственную итоговую аттестацию по неуважительной причине, а также в случае отчисления
ординатора и прекращения настоящего Договора до истечения срока выполнения Сторонами обязательств,
ординатору по его личному письменному заявлению в порядке, предусмотренном действующим
законодательством, выдается справка об обучении или о периоде обучения образца, установленного
Исполнителем.

 2

2.1.5. Обеспечивать чтение лекций и проведение практических занятий по дисциплинам в объеме,
предусмотренном основной профессиональной образовательной программой по ординатуре;

2.1.6. Предоставлять ежегодные каникулы продолжительностью 6 недель;
2.1.7. Обеспечить ординатору уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
2.1.8 Довести до ординатора информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О
защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.2. Ординатор обязуется:
 2.2.1. Своевременно приступить к занятиям;

2.2.2. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять в установленные сроки все
виды заданий, предусмотренных учебным планом по специальности, указанной в разделе 1 настоящего
договора;

2.2.3. Соблюдать положения локальных нормативных актов ФГБУ «НМИЦ колопроктологии имени

А.Н. Рыжих» Минздрава России, в том числе правил внутреннего распорядка, соблюдать учебную

дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к профессорско-

преподавательскому составу, административно-хозяйственному, вспомогательному и иному персоналу

Исполнителя и другим обучающимся.

2.2.4. Информировать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

2.2.5. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги в размере и порядке,

установленном разделом 3 настоящим Договора.

2.2.6.Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

2.2.7. В процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы. В недельный

срок сообщать Исполнителю об изменении своих данных, указанных в настоящем договоре.

2.2.8.  В течение 3 рабочих дней с момента завершения обучения подписать акт об оказании услуг.

2.3. Исполнитель вправе:

2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации

ординатора, вносить изменения в утвержденное расписание занятий без снижения количества и качества

предоставляемых образовательных услуг.

2.3.2. Применять к ординатору меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федераций, учредительными документами Исполнителя, настоящим

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.3.3. Осуществлять контроль за выполнением учебного (индивидуального) плана подготовки.

2.3.4 Проводить текущий контроль успеваемости и промежуточную аттестацию, государственную

итоговую аттестацию Обучающегося.

2.5. Ординатор вправе:

2.5.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.5.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.5.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.5.4. Участвовать в работе научных сообществ, съездов, конференций и симпозиумов, проводимых

Исполнителем.

2.5.5. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.Стоимость обучения и порядок расчёта

 3.1. Стоимость обучения составляет 000 000 рублей (_____ тысяч рублей) 00 коп. за полный период
обучения 2 года (96 недель). НДС не облагается в соответствии с пп.14 п.2 ст. 149 Налогового кодекса
Российской Федерации.
 3.2. Оплата производится за каждый год (48 недель) до начала обучения ежегодно. Расчетная
стоимость в год составляет 000 000 рублей (______ тысяч рублей) 00 коп.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Изменение стоимости обучения оформляется в письменном виде дополнительным Соглашением к
настоящему договору.
 3.3. Установленная стоимость обучения перечисляется на расчётный счёт ФГБУ «НМИЦ
колопроктологии имени А.Н. Рыжих» Минздрава России, указанный в разд. 7 настоящего договора.

 3

 3.4. Ординатор к началу каждого учебного года должен предоставлять в учебную часть данные об
оплате, соответствующей году обучения.

3.5. По окончании обучения Сторонами подписывается Акт оказанных услуг в 2 (двух) экземплярах.
Один экземпляр Акта возвращается Исполнителю. В случае, если ординатор не передал исполнителю
экземпляр акта и не предоставил мотивированный отказ от его подписания, услуги считаются оказанными
надлежащим образом и в полном объеме.

4. Срок действия договора, порядок изменения и расторжения

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания настоящего договора сторонами,

действует на весь период обучения и прекращается по окончании Ординатором полного курса обучения,

выполнения учебного плана и прохождения государственной итоговой аттестации с выдачей диплома об

окончании ординатуры. Нахождение ординатора в академическом отпуске по болезни или иным причинам,

предусмотренным законодательством Российской Федерации, рассматривается как безусловное основание

продления срока действия настоящего договора. В случае отчисления из Ординатуры ФГБУ «НМИЦ

колопроктологии имени А.Н. Рыжих» Минздрава России до завершения обучения выдать Ординатору

справку об обучении или о периоде обучения установленного образца.

4.2. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по письменному

соглашению сторон в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации,

либо в связи с изменением действующего законодательства Российской Федерации.

  4.3. Ординатор вправе в любое время расторгнуть настоящий договор, предупредив об этом

Исполнителя в письменной форме (заявление) за 14 дней до расторжения договора, . при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

           4.4.   Исполнитель вправе расторгнуть настоящий договор досрочно в случае:

- в случае применения к ординатору отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

-  в случае невыполнения ординатором обязательств по добросовестному освоению образовательной

программы и выполнению учебного плана;

-  в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по

вине ординатора его незаконное зачисление;

- в случае просрочки оплаты стоимости образовательных услуг;

 - в случае если надлежащее исполнение обязательства по оказанию образовательных услуг стало

невозможным вследствие действий (бездействия) ординатора.

4.5. Настоящий договор может быть расторгнут по обстоятельствам, не зависящим от воли

Исполнителя и Ординатора, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

                                    5. Ответственность сторон. Порядок разрешения споров
   5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему
договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и
законодательством об образовании.

5.2. Споры по вопросам выполнения условий настоящего договора разрешаются сторонами путем
переговоров.

5.3. В случае наличия претензий, споров, разногласий относительно исполнения одной из сторон
своих обязательств другая Сторона может направить претензию. В отношении всех претензий,
направляемых по настоящему Договору, Сторона, к которой адресована данная претензия, должна дать
письменный ответ по существу претензии в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты ее получения.

5.4. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны
передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

6. Заключительные положения
6.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
6.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток

времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты
издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

6.3. Настоящий Договор подписан в двух подлинных экземплярах на русском языке (по одному для
каждой из Сторон), и оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

6.4. Любое уведомление, которое одна Сторона направляет другой Стороне в соответствии с настоящим
Договором, направляется в письменной форме курьерской службой, почтой или электронной почтой с
последующим представлением оригинала.

 4

6.5. Все приложения, изменения и дополнения к настоящему Договору, которые являются неотъемлемой
частью настоящего Договора, действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и
подписаны уполномоченными лицами обеих сторон настоящего Договора.

6.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются
законодательством Российской Федерации.

6.7 Обучающийся ознакомлен с положением о защите и обработке персональных данных, правилами
внутреннего распорядка обучающихся, с инструкциями по противопожарной безопасности и гарантирует их
безусловное выполнение __________________________.

                                                         (подпись ординатора)

7. Банковские реквизиты и подписи сторон

ФГБУ «НМИЦ колопроктологии имени
А.Н. Рыжих» Минздрава России

ИНН 7734087696

КПП 773401001

Адрес юридический:

123423, г. Москва,

ул. Саляма Адиля, дом 2.

Адрес фактический:

123423, г. Москва,

ул. Саляма Адиля, дом 2.

Тел./Факс (499)1999723/(499)1990409

Банковские реквизиты:

ГУ Банк России по ЦФО//УФК по г. Москве г.

Москва

р/счет 03214643000000017300

БИК 004525988
л/сч. 20736У42290
КБК 00000000000000000130
ОКТМО 45371000000

Директор ФГБУ «НМИЦ колопроктологии
имени А.Н. Рыжих» Минздрава России

    ________________С.И. Ачкасов
                (подпись)

М.П.

Ординатор:

____________________________
(Фамилия Имя Отчество)

00. 00. 0000г.
(Дата рождения)

Паспорт: 00 00 000000
Выдан:
Дата выдачи 00.00.0000 г.
Код подразделения 000-000
                                (Паспортные данные)

Адрес регистрации

                     0-000-000-00-00
                      (Контактный телефон)

              ________________ Ф.И.О
                      (подпись)

Ординатор получил один экземпляр настоящего договора

Дата подписания и вступления в силу договора «____» ________________  202_ года